


	
		×
		

	






    
        
            
                
                    
                        
                    
                

                
                    
                        
                            
                            
                        

                    

                

                
                    
                                                    Log in
                            Upload File
                                            

                

            


            	Most Popular
	Study
	Business
	Design
	Technology
	Travel
	Explore all categories


        

    





    
        
            
                
                    
                

                

                    
                        vĮ anykŠČiŲ miŠkŲ urĖdijos profesionalios medŽioklĖs...

                    


                    
                        
                            	Home
	Documents
	VĮ ANYKŠČIŲ MIŠKŲ URĖDIJOS PROFESIONALIOS MEDŽIOKLĖS …dspace.lzuu.lt/bitstream/1/3798/1/Kokanka-mbd.pdf · 2015-05-27 · apie 100 briedžių galėjo būti Vilniaus krašte,


                        

                    


                    




    
        
            
                
                    
                        

                        
                        
                    

                    
                        
						1

39
                        
                    

                    
                        
                        100%
Actual Size
Fit Width
Fit Height
Fit Page
Automatic


                        
                    

					
                

            


            
                
                    
                    
                    
                

                
                    

                    

                    
                        
                         Match case
                         Limit results 1 per page
                        

                        
                        

                    

                

            

            
									
    
        
        

        

        

        
        
            ALEKSANDRO STULGINSKIO UNIVERSITETAS MIŠKŲ IR EKOLOGIJOS FAKULTETAS Miško biologijos ir miškininkystės institutas Tomas Kokanka VĮ ANYKŠČIŲ MIŠKŲ URĖDIJOS PROFESIONALIOS MEDŽIOKLĖS PLOTŲ CHARAKTERISTIKOS IR MEDŽIOJAMŲJŲ GYVŪNŲ POPULIACIJOS Antrosios pakopos (magistratūros) studijų baigiamasis darbas Studijų sritis : Biomedicinos mokslai Studijų kryptis : Laukinių gyvūnų populiacijų valdymas ir medžioklystė Studijų programa : Laukinių gyvūnų ištekliai ir jų valdymas Akademija, 2015 
        

        
    






				            

        

    









                    
                        
							Upload: others
                            Post on 07-Mar-2020

                            1 views

                        

                        
                            Category:
 Documents


                            0 download

                        

                    


                    
                        
                            Report
                        

                                                
                            	
                                    Download
                                


                        

                                            


                    
                        
                        
                            
                                    
Facebook

                        

                        
                        
                            
                                    
Twitter

                        

                        
                        
                            
                                    
E-Mail

                        

                        
                        
                            
                                    
LinkedIn

                        

                        
                        
                            
                                    
Pinterest

                        
                    


                    
                

                

                    
                    
                        Embed Size (px):
                            344 x 292
429 x 357
514 x 422
599 x 487


                        

                    

                    

                    

                    
                                        
                        TRANSCRIPT

                        Page 1
                        

1
 ALEKSANDRO STULGINSKIO UNIVERSITETAS MIŠKŲ IR EKOLOGIJOS FAKULTETAS
 Miško biologijos ir miškininkystės institutas
 Tomas Kokanka
 VĮ ANYKŠČIŲ MIŠKŲ URĖDIJOS PROFESIONALIOS
 MEDŽIOKLĖS PLOTŲ CHARAKTERISTIKOS IR
 MEDŽIOJAMŲJŲ GYVŪNŲ POPULIACIJOS
 Antrosios pakopos (magistratūros) studijų baigiamasis darbas
 Studijų sritis : Biomedicinos mokslai
 Studijų kryptis : Laukinių gyvūnų populiacijų
 valdymas ir medžioklystė
 Studijų programa : Laukinių gyvūnų ištekliai
 ir jų valdymas
 Akademija, 2015

Page 2
                        

2
 Antrosios studijų pakopos (magistrantūros) Laukinių gyvūnų ištekliai ir jų valdymas studijų
 programos baigiamųjų darbų vertinimo komisija (patvirtinta Rektoriaus 2015 gegužės 19 d.
 įsakymu Nr. 153-PA):
 Pirmininkas:
 Generalinės miškų urėdijos generalinis miškų urėdas dr. Rimantas Prūsaitis
 Nariai:
 1. Miškų ir ekologijos fakulteto dekanas, Miško biologijos ir miškininkystės instituto
 profesorius dr. Edmundas Bartkevičius;
 2. Miško biologijos ir miškininkystės instituto docentas dr. Kęstutis Petelis;
 3. Miško biologijos ir miškininkystės instituto direktorius profesorius dr. Gediminas
 Brazaitis;
 4. Lietuvos sveikatos mokslų universiteto Veterinarijos akademijos Veterinarijos fakulteto
 Užkrečiamųjų ligų katedros vedėjas profesorius habil. dr. Saulius Petkevičius.
 Mokslinis vadovas: docentas dr. Kęstutis Pėtelis, Aleksandro Stulginskio universitetas.
 Instituto direktorius: profesorius dr. Gediminas Brazaitis, Aleksandro Stulginskio
 universitetas.
 Recenzentas: lektorė dr. Jolanta Sankevičiūtė, Aleksandro Stulginskio universitetas.
 Oponentas: lektorė dr. Renata Špinkytė – Bačkaitienė, Aleksandro Stulginskio universitetas.

Page 3
                        

3
 Kokanka T. VĮ Anykščių miškų urėdijos profesionalios medžioklės plotų charakteristikos ir
 medžiojamųjų gyvūnų populiacijos. Antrosios studijų pakopos (magistro) laukinių gyvūnų išteklių
 ir jų valdymo studijų programos baigiamasis darbas / Vadovas doc. dr. K. Petelis.; ASU,
 Akademija, 2015.-59 p.: 3pav., 19 lentelių, 55197sp.ž.Bibliogr.: 27pavad.
 SANTRAUKA
 Darbo objektas. VĮ Anykščių miškų urėdijos profesionalios medžioklės plotai Nr. 2.
 Darbo tikslas. Nustatyti VĮ Anykščių miškų urėdijos profesionalios medžioklės plotų įvairias
 charakteristikas ir esančias medžiojamųjų gyvūnų populiacijas.
 Darbo metodai. Sisteminė atrankinė apskaita.
 Darbo rezultatai. Profesionalios medžioklės plotuose po apskaitųnustatytos dvi stambios
 plėšrūnų rūšys: lūšis 2 vnt./1000 ha irvilkas 1 vnt./1000 ha. Kanopinių žvėrių tankis: šernų 21 vnt.
 /1000ha, briedžių5vnt./1000ha, tauriųjų elnių - 6vnt./1000ha, stirnų 10 vnt. /1000ha.
 Buvo užfiksuotos 24 bebravietės, gyvena 81 bebras. Patvenkti bebrų plotai: pirmojo plotas yra
 62ha, antrojo - 21ha, trečiasis siekė 14ha. Neperspektyvių bebraviečių rasta 14 (44 individai).
 Raktažodžiai: upinis bebras, elniniai, medžioklė, vilkas, lūšis.

Page 4
                        

4
 Kokanka T. Characteristics of Professional Hunting Areas of the Public Institution Anykščiai
 Forest Enterprise and Populations of Game Animals. Final Thesis of the Study Program of Wildlife
 Resources and Their Management of the second cycle (Master’s) studies / Advisor Ass. Prof.Dr. K.
 Petelis.; ASU, Akademija, 2015.-39 pages; 3 illustrations, 19 tables, 55197 characters.
 Bibliography: 27 titles.
 SUMMARY
 Object of the work. Professionalhunting areas No 2 of the Public Institution Anykščiai
 Forest Enterprise.
 Objective of the work. To establish different characteristics of professional hunting areas of
 the Public Institution Anykščiai Forest Enterprise and populations of game animals in them.
 Methods of the work. Systematic selective record.
 Results of the work. After record made in the professional hunting areas, two large species of
 predators were established: lynx 2 pcs./1000 ha and wolf 1 pcs. /1000 ha. Density of hoofed
 animals: boars - 21 pcs./1000 ha, moose - 5 pcs. / 1000 ha, red deer – 6 pcs. / 1000 ha, roe deer - 10
 pcs. / 1000 ha.
 24 beaver sites were fixed and there live 81 beavers. Areas flooded by beavers: the first area
 is 62 ha, the second – 21 ha, the third – 14 ha. The number of unpromising beaver sites found is 14
 (44 individuals).
 Key words: European beaver, deer, hunting, wolf, lynx.

Page 5
                        

5
 TURINYS
 ĮVADAS .............................................................................................................................................. 6
 1. LITERATŪROS APŽVALGA ................................................................................................ 7
 2. METODIKA ........................................................................................................................... 17
 2.1. Darboobjektas, tikslasir uždaviniai ................................................................................. 17
 2.2. Metodika ............................................................................................................................. 18
 3. REZULTATAI IR JŲ ANALIZĖ........................................................................................... 25
 3.1. Medžioklės plotų vieneto miškų charakteristika ............................................................. 25
 3.2. Medžioklės plotų suskirstymas pagal medynus, amžiaus klases ir miško tipų serijas. ...... 25
 3.3.Medžiojamųjų gyvūnų rūšys, gausa bei tankis .................................................................... 27
 3. 4. Elninių žvėrių tankis .......................................................................................................... 28
 3.5.Bebrų apskaita. .................................................................................................................... 29
 4. IŠVADOS ............................................................................................................................... 36
 5. PASIŪLYMAI ....................................................................................................................... 37
 LITERATŪRA .................................................................................................................................. 38

Page 6
                        

6
 ĮVADAS
 Profesionalios medžioklės plotai Lietuvoje tikrai nėra didžiuliai – iš viso nesiekia nė 100
 tūkst. hektarų miškų (grubiai skaičiuojant – mažiau kaip 5 proc. šalies medžioklės plotų). Tie
 plotai (skirtieji profesionalios medžioklės vystymui, medžiojamųjų gyvūnų populiacijos
 gausinimui, medžioklinio turizmo plėtrai) beveik visi yra valstybiniuose miškuose. Kaimyninės
 šalys (Estija, Lenkija) plotus, skirtus gyvūnijos gausinimui ir profesionaliosioms medžioklėms,
 turi kur kas didesnius. Mus lenkia net 10 kartų. Tiesa, ir Lietuvoje tie plotai buvo anksčiau kur
 kas didesni, tačiau keičiantis požiūriui į medžioklės ūkį, tokie plotai sumažėjo. Tai nėra gerai. Juk
 populiacijas siekiama valdyti, o mažuose plotuose sunku tai į gyvendinti.
 Medžioklės įstatymas apibrėžia: profesionalios medžioklės plotai – miškų urėdijų prižiūrimi
 ir profesionaliai tvarkomi medžioklės plotai, kuriuose įgyvendinamos specialios medžiojamųjų
 gyvūnų populiacijų gausinimo priemonės bei plėtojamas medžioklės turizmas. Profesionalios
 medžioklės plotuose ir žvėrių gausa turi būti 2-3 kartus didesnė nei kitur, kur medžioklės ūkiu
 profesionaliai neužsiimama.
 Lietuvoje profesionalios medžioklės plotai yra tik 22 urėdijose. Stambesni plotai yra
 Anykščių, Ukmergės, Panevėžio, Jurbarko ir kai kuriose kitose urėdijose.
 Dažnai sakydami medžioklė, omenyje turime ir medžioklės ūkį. Medžioklės ūkis yra
 organizacinių, ūkinių priemonių sistema medžiojamiesiems gyvūnams, jų gyvenamajai aplinkai
 išsaugoti bei jos talpumui didinti, reguliuoti medžiojamųjų gyvūnų naudojimą, išlaikant
 medžioklės plotuose optimalų jų skaičių ir aukštą kokybę, apsaugoti žemės ūkio kultūras bei
 miškus nuo medžiojamųjų gyvūnų daromos žalos ( Pėtelis, 1998 ).
 Šiuolaikinio medžioklės ūkio tvarkymo pagrindas yra laukinių gyvūnų gyvenamosios
 aplinkos talpa ( Padaiga, 1996 ). Teritorijos talpa yra jos savybė išlaikyti tam tikrą kiekvienos
 rūšies gyvūnų skaičių ploto vienete ( Leopold, 1933 ). Talpa gali kisti priklausomai nuo natūralių
 pašarų išteklių kitimo bei kitų teritorijos savybių. Ji siejama su J. Libicho minimumo dėsniu, t.y.,
 talpa dažnai priklauso nuo to aplinkos faktoriaus, kuris tarp kitų faktorių yra minimalus.
 Darbo aktualumas ir naujumas. Profesionalios medžioklės plotų analizė leistų gerinti
 gyvūnų gyvenamąją aplinką bei didinti jos talpumą, didinti sumedžiojamų žvėrių skaičių,
 išlaikant medžioklės plotuose optimalią jų gausą ir aukštą kokybę, apsaugoti žemės ūkio kultūras
 bei miškus nuo medžiojamųjų gyvūnų daromos žalos.
 Darbo praktinė svarba. Šie tyrimai padės VĮ Anykščių miškų urėdijos profesionalios
 medžioklės plotuose padidinti maksimaliai aplinkos talpumą ir palaikyti optimalų gyvūnų skaičių.

Page 7
                        

7
 1. LITERATŪROS APŽVALGA
 VĮ Anykščių miškų urėdijos profesionalios medžioklės plotuose gyvenantis kanopiniai
 žvėris: šernas (Sus scrofa L.); briedis (Alcesalces L.); taurusis elnias (cervuselaphus L.);
 europinė stirna (capreoluscapreolus L.) ir gyvenantis plėšrūnai: vilkas (Canis lupus L.); rudoji
 lapė (vulpesvulpes L.); Lūšis (Felislynx L.).
 Kanopiniai žvėris. K. Linėjus kanopiniais pavadino didelę žinduolių grupę. Kanopiniai dar
 skirstomi į neporakanopius bei porakanopius.
 Porakanopių būriui priklauso visi Lietuvos kanopiniai žvėrys. Būrys skirstomas į du
 pobūrius: atrajojantieji ir neatrajojantieji. Iš neatrajojančiųjų pobūrio Lietuvoje gyvena šernas, o
 iš atrajojančių pobūrio Lietuvoje gyvena: stumbras, briedis, taurusis elnias, danielius, dėmėtasis
 elnias, muflonas ir stirna (Balaišis 2003).Briedis Lietuvoje iki 19a. dar buvo dažnas žvėris.
 Archeologiniuose kasiniuose aptikta daug jų kaulų. 18a. pabaigos rašytiniuose šaltiniuose
 nurodoma, kad briedžiai gausūs Lietuvos, Žemaitijos, taip pat Polesės ir Prūsijos miškuose.19a.
 daugelyje literatūros šaltinių teigiama, kad briedžių sumažėjo. B. Judzilas ir E. Eichvaldas rašė,
 kad 19a. pirmojoje pusėje briedžiai Lietuvoje gyvena tik didžiuosiuose miškuose, bet 1852 m. A.
 Pliateris nurodė, kad šių žvėrių Lietuvoje dar gausu, o Lenkijoje – reta. 1931 m. Tarptautinės
 medžioklės ir medžiojamosios faunos apsaugos tarybos (CIC) įsteigtos ,,Briedžio“ komisijos,
 pirmasis uždavinys buvo nustatyti briedžių skaičių įvairiose šalyse. Komisijai prašant ir Lietuvos
 universiteto Zoologijos kabinetui tarpininkaujant, Lietuvos miškų departamentas 1932 m. kovo 17
 d. suorganizavo pirma briedžių apskaitą Lietuvoje. Buvo suskaičiuoti 124 žvėris: Žalgirio
 urėdijoje – 82, Jurbarko – 17, Kaišiadorių – 7, Biržų – 6, Kauno – 4, Joniškio – 4, Baisogalos – 3,
 Pakruojo – 1. Pagal tų pačių metų apskaitos duomenis, Klaipėdos krašte buvo 173 briedžiai ir
 apie 100 briedžių galėjo būti Vilniaus krašte, nes Jau 1933 – 1934 m. žiemą Rūdininkų girioje
 buvo 60-70, o Gudų girioje 20 – 25 briedžiai. Vėlesnių metų briedžių apskaitos duomenis pateikti
 (1.1 paveiksle).
 Iš tikrųjų, susidarius nepalankioms sąlygoms stambieji žvėrys nukenčia greičiausiai.
 Pakankamas pavyzdys – briedžių padėtis per praėjusį šimtmetį. Tas periodas gal net ypatingas:
 per jį briedžių skaičius Lietuvoje istoriniu periodu buvo ir pats didžiausias, ir pats mažiausias.
 XX amžiaus pradžioje Lietuvoje gyveno maždaug 1000 briedžių. Po Pirmojo pasaulinio
 karo buvo likę gal 25, gal šiek tiek daugiau ar mažiau. Reikalo esmės tai nekeičia – briedžiai buvo
 atsidūrę ties visiško išnykimo riba. Jų skaičius buvo labai sumažėjęs ir kitose šalyse, taigi bėda
 buvo visuotinė, bent jau Europoje.
 Atrodytų, kad briedžių reikalai gerėja. Bet štai – Antrasis pasaulinis karas. Tai vėl skaudus
 smūgis šiems žvėrims. Bet tuo metu gamtos apsaugos, gyvūnijos išsaugojimo reikalai jau buvo

Page 8
                        

8
 įgiję jei ir ne pasaulinę, tai bent regioninę reikšmę. Nors per karą ir po jo Lietuvos briedžių
 populiacija apnyksta, bet centralizuota valdžia imasi ryžtingų priemonių. Briedžių medžioklė
 visiškai uždraudžiama, imamasi vilkų naikinimo. Šiandien iš tikrųjų tai galima pavadinti
 naikinimu, nes buvo mokamos ne tik nemenkos premijos už kiekvieną sumedžiotą vilką, bet ir už
 užmuštus irštvose aptiktus vilkiukus. Suprantama, tuo metu vilkų būta gana daug ir jie kėlė
 nemažą pavojų briedžiams, ypač jaunikliams. Briedžiams staiga pagerėja mitybos sąlygos:
 milžiniškų plynų kirtimų plotuose, kurie atsirado per karą, masiškai sodinami jauni miškai, ypač
 pušynai. Pasinaudojo, nors veisiasi nelabai sparčiai, bet iki 1968 metų briedžius jau buvo galima
 sutikti visuose Lietuvos rajonuose. Dar po penkerių metų apskaita parodė, kad Lietuvoje gyvena
 beveik 10 000 briedžių. Matyt, tai istorinis jų maksimumas šiandieninės Lietuvos teritorijoje.
 Negana šito, ekologiniai tyrimai rodo, kad apskaitoje galėjo būti paklaidų, todėl tikrasis skaičius
 galėjo siekti 15 tūkstančių.
 Tuo metu miškininkai jau visu balsu šaukė – briedžiai nuėda didelę dalį jaunų, tik ką
 pasodintų pušynų. Esu girdėjęs sakant, jog tuometinis miškų ūkio ministras A. Matulionis
 skundęsis kompartijos vadovui, aistringam medžiotojui A. Sniečkui, kad briedžiai vėjais paleidžia
 jų pasodintus miškus. O A. Sniečkus atsakęs – ar trūksta pinigų miškams sodinti? Ne? Tai ir
 sodinkite iš naujo, jei briedžiai nuėda, kas jums trukdo?
 Tikrai, briedžiai tuo metu jau buvo medžiojami, o medžiojamuosius žvėris valdžia labai
 mėgo, jų gausinimui, apsaugai negailėjo nei dėmesio, nei pinigų. Medžioklė buvo ribojama
 licencijomis, todėl briedžių populiacija gana ilgą laiką skaičiumi buvo stabili.
 Deja, nuo 1991 metų reikalai gerokai pasikeičia. Briedžiai vos neprilyginami miškų
 kenkėjams, todėl 1995 metais jų skaičius sumažėja maždaug iki 3 tūkstančių, tai yra populiacija
 pagal gausumą nubloškiama į 1963–1964 metų lygį. Vėliau skaičius šiek tiek svyravo, bet
 buvusios galybės briedžių giminė Lietuvoje neatgavo iki šiol. Paskutinioji apskaita rodo, kad
 turime iki 5 tūkstančių briedžių.
 Briedžių medžioklė vėl leista tik 1962 metais. Didžiausi laimikiai užregistruoti 1973–1976
 ir 1987–1989 metais. Tada būdavo sumedžiojama vidutiniškai po 3 tūkstančius briedžių (nuo 30
 iki 40 procentų žiemos sezono populiacijos). „Dugnas“ buvo pasiektas 1995 metais, kai
 sumedžiota tik 58 briedžiai. Deja, kiek jų sumedžiota neteisėtai, duomenų neturime. Šiaip ar taip,
 reikalai pasidarė tokie prasti, kad valdžia ėmėsi desperatiškų priemonių – 2003 metais briedžių
 medžioklė buvo visiškai uždrausta. 2004 metais vėl leista medžioti tik pateles ir šiųmečius
 jauniklius, 2005 metais – vien tik jauniklius. Šiuo metu briedžių medžioklės suvaržymai
 „suminkštėjo“, tačiau jų medžioklė leidžiama tik ištisiniuose miškų masyvuose, kurių plotas
 viršija 2500 hektarų, o ten gyvenančių briedžių tankumas siekia ne mažiau kaip 3 žvėris 1000

Page 9
                        

9
 hektarų. Deja, jei kalbėsime apie briedžių skaičiaus didėjimą, visos tos priemonės apčiuopiamų
 teigiamų rezultatų kol kas nedavė (Beleišis 2003 m.).
 1.1 Pav. Briedžių skaičius Lietuvoje 1914 – 2001 m.
 Elninių gentis (Cervus L.) pradėjo formuotis Centrinėje Azijoje prieš 1 mln. metų. Dabar
 taurieji elniai paplitę Eurazijoje ir Šiaurės Afrikoje, dalyje Š. Amerikos žemyno.
 Aptinkami miškuose, stepėse, miškastepėse, kalnuose ir net dykumose. Taurieji elniai sėkmingai
 aklimatizuoti N. Zelandijoje, Argentinoje, Australijoje ir Čilėje.
 Iš viso sistematiškai žinoma 20 tauriojo elnio porūšių. Lietuvoje aptinkamas taurusis elnias
 priklauso (hippelaphus L.) porūšiui. Visoje Europoje priskaičiuojama apie 1 milijonas tauriųjų
 elnių. Bene daugiausiai šių žvėrių yra Didžiojoje Britanijoje – per 270 tūkst. individų.
 Bendrai Lietuvoje, Latvijoje, Estijoje gyvena per 20 tūkstančių tauriųjų elnių.
 Subfosilinės liekanos rodo, kad taurieji elniai rytų Pabaltijyje gyveno jau
 ankstyvajame holocene ir čia buvo itin išplitę viduriniame holocene. Vėliau čia elniai išnyko.
 Taurieji elniai pradėti reaklimatizuoti Žagarės miškuose. Manoma, kad čia pirminė laisvėje
 gyvenančių elnių banda susiformavo iš grafo Naryškino aptvarų per Pirmąjį pasaulinį karą
 pabėgusių ar valstiečių išleistų žvėrių.
 Pirmosios Lietuvoje žvėrių apskaitos metais (1934 m.) Žagarės miške priskaičiuota 18
 tauriųjų elnių. Į pietų Lietuvos miškus elniai atkeliavo iš Lenkijos ir Kaliningrado srities, kurioje,
 http://lt.wikipedia.org/wiki/Gentis
 http://lt.wikipedia.org/wiki/Centrin%C4%97_Azija
 http://lt.wikipedia.org/wiki/Eurazija
 http://lt.wikipedia.org/wiki/%C5%A0iaur%C4%97s_Amerika
 http://lt.wikipedia.org/wiki/Mi%C5%A1kas
 http://lt.wikipedia.org/wiki/Step%C4%97
 http://lt.wikipedia.org/wiki/Mi%C5%A1kastep%C4%97
 http://lt.wikipedia.org/wiki/Dykuma
 http://lt.wikipedia.org/wiki/Naujoji_Zelandija
 http://lt.wikipedia.org/wiki/Argentina
 http://lt.wikipedia.org/wiki/Australija
 http://lt.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cil%C4%97
 http://lt.wikipedia.org/wiki/Por%C5%AB%C5%A1is
 http://lt.wikipedia.org/wiki/Europa
 http://lt.wikipedia.org/wiki/JK
 http://lt.wikipedia.org/wiki/Lietuva
 http://lt.wikipedia.org/wiki/Latvija
 http://lt.wikipedia.org/wiki/Estija
 http://lt.wikipedia.org/wiki/Fosilija
 http://lt.wikipedia.org/wiki/Holocenas
 http://lt.wikipedia.org/wiki/Holocenas
 http://lt.wikipedia.org/w/index.php?title=Reaklimatizacija&action=edit&redlink=1
 http://lt.wikipedia.org/wiki/%C5%BDagar%C4%97
 http://lt.wikipedia.org/wiki/Valstie%C4%8Diai
 http://lt.wikipedia.org/wiki/Lenkija
 http://lt.wikipedia.org/wiki/Kaliningrado_sritis

Page 10
                        

10
 remiantis V. Beliakovo ir kt. (1978 m.) duomenimis, 1946–1947 m. gyveno apie 1500 šių
 žvėrių.Norint pagreitinti tauriųjų elnių plitimą, nuo 1969 m. Lietuvoje pradėti vykdyti jų
 gaudymo ir perkėlimo į naujas gyvenamąsias vietas darbai.
 Taurusis elnias yra svarbus medžiojamasis žvėris. Septintajame dešimtmetyje Europoje
 kasmet buvo sumedžiojama 25 000 elnių, daugiausiai Austrijoje, Škotijoje ir Vokietijoje.
 Lietuvoje elnius medžioti buvo leista nuo 1938 m. Po Antrojo pasaulinio karo elniai Lietuvoje
 pradėti medžioti nuo 1971 m. Iš vieno sumedžioto tauriojo elnio vidutiniškai gaunama
 68 kg skerdienos. Nemaža dalis elnienos yra eksportuojama, kailiai yra žaliava odos pramonei. Iš
 numestų arba menkos trofėjinės vertės ragų gaminami įvairūs dekoratyviniai dirbiniai bei
 papuošalai. Labiausiai vertinami trofėjiniai elnių ragai. Elnių viršutiniai iltiniai („perliniai“)
 dantys tinka juvelyriniams dirbiniams.
 Stambūs Lietuvos plėšrūnai vilkai gyvena daugelyje gamtinių sričių Šiaurės pusrutulyje:
 nuo tundros iki dykumų ir stepių. Daugiausia vilkų išlikę žmonių nepaliestuose miškų plotuose
 Kanadoje, Aliaskoje, Rusijoje. Seniau vilkai buvo paplitę visose Europos šalyse,
 pagrindinėje JAV dalyje, bet juos ilgą laiką naikino ūkininkai ir medžiotojai, todėl ten vilkai
 išnyko, ar liko tik pavieniuose rezervatuose, nacionaliniuose parkuose.
 Lietuvoje gyvena apie 200–300 vilkų (tačiau dėl skirtingų skaičiavimų šis skaičius svyruoja
 nuo 100 iki 500). Daugiausia jų yra Žemaitijos, Pietryčių bei šiaurės Lietuvos miškuose
 (Kulių, Tenenių miškuose, Žaliojoje, Biržų, Rūdninkų, Šimonių, Dainavos, Ažvinčių-
 Minčios giriose). Vidurio Lietuvoje reti. Lietuvoje ypač daug vilkų būta XVII a. ir XIX a., tačiau
 dėl intensyvios medžioklės ir miškų kirtimo jų skaičius gerokai sumažėjo. Medžioklei buvo
 naudojami tinklai, vilkduobės, vilkatvorės, spąstai, kilpos.
 Per I ir II pasaulinius karus vilkų buvo gerokai padaugėję. Po II Pasaulinio Karo pradėti
 intensyviai naikinti, už nušautus vilkus skirtos premijos, todėl populiacija labai sumažėjo, vėliau
 po truputį atsistatė. 1938 m. Lietuvoje (be Vilniaus krašto) suskaičiuota 146 vilkai, 1948 m. –
 1732, 1955 m. – 270, 1960 m. – ~100, 1965 m. – 34, 1970 m. – 56, 1987 m. – 290.
 Lietuvoje vilkus leidžiama medžioti tik žiemą ir neviršijant nustatyto limito (2013–2014 m.
 sezonui jis buvo 20 individų). Vasaros pabaigoje vilkai, pratindami medžioti jauniklius, neretai
 užpuola netoli miškų laikomus gyvulius, prie sodybų lakstančius ar pririštus šunis.
 Lietuvos miškuose buvo atliktos laukinių žvėrių apskaitos 2011 – 2012 m. ir matomos
 gyvūnų populiacijos didėjimas ar sumažėjimas (1.1 lentelė).
 http://lt.wikipedia.org/wiki/Austrija
 http://lt.wikipedia.org/wiki/%C5%A0kotija
 http://lt.wikipedia.org/wiki/Vokietija
 http://lt.wikipedia.org/wiki/1938
 http://lt.wikipedia.org/wiki/Antrasis_pasaulinis_karas
 http://lt.wikipedia.org/wiki/1971
 http://lt.wikipedia.org/w/index.php?title=Skerdiena&action=edit&redlink=1
 http://lt.wikipedia.org/wiki/Kailis
 http://lt.wikipedia.org/wiki/%C5%BDaliava
 http://lt.wikipedia.org/wiki/%C5%A0iaur%C4%97s_pusrutulis
 http://lt.wikipedia.org/wiki/Tundra
 http://lt.wikipedia.org/wiki/Dykuma
 http://lt.wikipedia.org/wiki/Step%C4%97
 http://lt.wikipedia.org/wiki/Europa
 http://lt.wikipedia.org/wiki/JAV
 http://lt.wikipedia.org/wiki/Kuli%C5%B3_mi%C5%A1kai
 http://lt.wikipedia.org/w/index.php?title=Teneni%C5%B3_mi%C5%A1kai&action=edit&redlink=1
 http://lt.wikipedia.org/wiki/%C5%BDalioji_giria
 http://lt.wikipedia.org/wiki/Bir%C5%BE%C5%B3_giria
 http://lt.wikipedia.org/wiki/R%C5%ABdnink%C5%B3_giria
 http://lt.wikipedia.org/wiki/%C5%A0imoni%C5%B3_giria
 http://lt.wikipedia.org/wiki/Dainavos_giria
 http://lt.wikipedia.org/wiki/A%C5%BEvin%C4%8Di%C5%B3-Min%C4%8Dios_giria
 http://lt.wikipedia.org/wiki/A%C5%BEvin%C4%8Di%C5%B3-Min%C4%8Dios_giria
 http://lt.wikipedia.org/wiki/XVII_a.
 http://lt.wikipedia.org/wiki/XIX_a.
 http://lt.wikipedia.org/wiki/Vilkduob%C4%97
 http://lt.wikipedia.org/w/index.php?title=Sp%C4%85stai&action=edit&redlink=1
 http://lt.wikipedia.org/wiki/Antrasis_pasaulinis_karas
 http://lt.wikipedia.org/wiki/%C5%BDiema

Page 11
                        

11
 1.1 lentelė 2012m. medžiojamųjų žvėrių apskaitos duomenis ir paliginta su 2011 m.
 Eil. Nr. Rušies
 pavadinimas
 2012 m.
 vnt.
 Palyginti su 2011
 m. (vnt.) (+)
 padidėjo (-)
 sumažėjo
 1. Briedis 8666 +1196
 2. Taurusis elnias 25672 +2177
 3. Stirna 109707 -6420
 4. Šernas 56203 -1602
 5. Vilkas 250 -50
 6. Bebras 48604 +558
 7. Lūšis 60
 Žymus amerikiečių mokslininkas A. Leopoldas teritorijos talpos sąvoką iškėlė ir moksliškai
 ją pagrindė dar 1933m., tirdamas JAV Arizonos valstijos Kaibabo plynaukštėje
 gyvenančiųjuodauodegių elnių populiacijos gausumo kitimą. Išnaikinus visus vilkus, pumas,
 lokius ir kojotus, šių elnių pagausėjo nuo 4000 (1910 m.) iki 100000 (1924m.). O 1939 m.
 sumažėjo iki 10000, nes elnių skaičius daug kartų viršijo teritorijos talpumą, jie pradėjo kristi iš
 bado.
 Teritorijos talpa gali kisti priklausomai nuo natūralių pašarų išteklių stabilumo ir kitų
 teritorijos savybių. Atitinkamai nukreiptos priemonės gali keisti gamtinę potencialią teritorijos
 talpą (Padaiga, 1994). Pirmasis teritorijos talpos sąvoką pasiūlė ir apibrėžė A. Leopoldas.
 V. Padaiga Lietuvos miškus, kaip medžiojamosios faunos gyvenamąją aplinką, suskirstė į
 grynus pušynus, pušynus su eglėmis, mišrius eglių – lapuočių ir lapuočių su eglėmis.
 Gyvūnų gausa populiacijoje yra svarbiausias rodiklis, kuriuo vadovaujantis planuojamas
 medžiojamosios faunos naudojimas. Tačiau gyvūnų gausa tam tikroje teritorijoje yra mažai
 informatyvus rodiklis. Visai kitas dalykas yra gausos dinamika, t.y. gausos didėjimas ir
 mažėjimas per tam tikrą laikotarpį. Pagrindinės bet kurios rūšies gyvūnų gausos populiacijoje
 dinamikos priežastys yra dauginimosi ypatumai ir mirtingumas. Šie tuo tarpu priklauso nuo
 daugelio išorinių ir vidinių veiksnių, kurių poveikį populiacijai kartais labai sunku įvertinti (
 Ulevičius, 1996).
 Medžiojamosios faunos populiacijų būklė vertinama atsižvelgiant į populiacijos tankį,
 pasiskirstymą teritorijoje ir biotopuose, amžiaus bei lyčių struktūrą, lyčių tarpusavio santykį,
 plėšrūnų ir aukų santykį. Nemažiau svarbi ir šių rodiklių kaita laike.
 Tankis yra vienas iš svarbiausių rūšies populiacijos būklės rodiklių. Nuo jo priklauso
 gyvūnų populiacijos gausos dinamika. Gyvūnų populiacijos tankiui viršijus ekologinio gyvūnų
 tankio ribą gyvūnų vislumas mažėja, didėja mirtingumas, emigracija, mažėja imigracija. Gyvūnai

Page 12
                        

12
 į teritorijos talpos viršijimą gali reaguoti labai pavėluotai ir taip prarasti galimybę išgyventi tam
 tikroje teritorijoje.
 Skiriamas kelios medžiojamųjų gyvūnų tankio kategorijos: minimalus, ūkiškai leistinas arba
 tikslingas ir ekologinis tankis ( Padaiga, 1969, 1994) (1.2 lentelė).
 Skirtingo tankio kategorijos yra derinamos su atitinkamais ūkininkavimo tikslais tam tikroje
 teritorijoje. Aplinkosauginiu požiūriu svarbu, kad tankis neperžengtų minimalaus tankio ribų, o
 tai pat neviršytų buveinių ekologinės talpos. Be pašarų išteklių elninių tankį reguliuojantys
 pagrindiniai veiksniai yra miško kirtimai, žiemos sąlygos, o kai kur kitur ir stambūs plėšrūnai
 (Peek, 1980). Būtina kontroliuoti elninių poveikį miško ekosistemoms, o gresiant išnykti kai
 kurioms pagrindinėms medžių rūšims, sumažinti elninių tankį iki minimalaus ( Warren, 1997 ),
 nes būdinga pakartotinė žvėrių mityba galutinai išeliminuoja iš miško sudėties vartojamas rūšis,
 neigiamai veikia miško bioįvairovę ( O. Belova, 1997 ). Pavyzdys, JAV drebulė nyksta tuose
 rajonuose, kur nesubalansuotas elnių tankis su teritorijos talpa ( Schori, 1997).
 1.2 lentelė. Kanopinių žvėrių leistino ir ekologinio tankio normatyvai Lietuvos miškuose (pagal
 V. Padaigą, 1994 )
 Miško tipai
 Žvėrių skaičius 1000ha miško
 Briedis T. elnias Stirna
 Leistinas Ekologinis Leistinas Ekologinis Leistinas Ekologinis
 Lapuočių ir mišrūs lapuočių
 su spygliuočiais medynai (vyrauja
 garšvinė ir viksvinė -įvairiažolė
 miško tipų serijos)
 4-5 6-7 10-20 21-25 40-60 50-80
 Mišrūs spygliuočių medynai
 su lapuočiais (vyrauja
 kiškiakopūstinė irkiškiakopūstinė -
 mėlyninė miško tipų serijos )
 3-4 5-6 10-15 16-20 20-40 30-50
 Mišrūs spygliuočių medynai
 su nežymia lapuočių priemaiša
 (vyrauja brukninės – mėlyninės ir
 melyninės miškų tipoų serijos )
 2-3 3-4 10-15 16-20 20-40 30-50
 Gryni pušynai (vyrauja
 kerpinės ir brukninės miško tipų
 serijos)
 1-2 2-3 4-8 5-10 10-20 10-20

Page 13
                        

13
 *1. Miškuose, kuriuose kartu gyvena visos trys elninių žvėrių rūšys, nurodytas tauriųjų elnių tankis yra
 leistinas tik atitinkamai sumažinus briedžių ir stirnų tankį ir atvirkščiai. Skaičiavimui naudojami ekvivalentai: 1
 briedis = 3 elniams; 1 elnias = 4 stirnos.
 2. Briedžiams skirtų rajonų miškuose elnių gausa pagal ekvivalentą gali sudaryti 20% leistinos briedžių
 gausos; elniams skirtų rajonų miškuose briedžių gausa atitinkamai gali sudaryti 10% arba stirnų gausa – 20%
 leistinos elnių gausos; stirnoms skirtų rajonų miškuose elnių gausa pagal ekvivalentą gali sudaryti 10% leistinos
 stirnų gausos.
 3. Iki 300ha ploto laukų miškuose stirnų tankis padidinamas 1,5 karto.
 Savo mityba iš elninių žvėrių panašiausi stirna ir taurusis elnias, kadangi prisitaikę misti ne
 tik medžių ūgliais bei žieve, bet ir krūmų ūgliais puskrūmiais bei krūmokšniais. O štai briedis yra
 tikras dendrofagas (Padaiga 2010).
 Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. kovo 21 d. įsakymu nr. D1 – 162 buvo
 patvirtintas „Medžioklėtvarkos projektų rengimo, derinimo, teikimo tvirtinti ir tvirtinimo tvarkos
 aprašas“, kuriame norodomos didžiausios leistino elninių žvėrių tankumo orientacinės normos
 (1.3lentelė).
 1.3 lentelė. Didžiausios leistino elninių žvėrių tankumo miškuose orientacinės normos.
 Miško tipai Žvėrių skaičius 1000ha miško
 Briedis T. elnias Stirna
 Lapuočių ir mišrūs lapuočių su spygliuočiais medynai
 (vyrauja garšvinėsirviksvinės - įvairiažolės miško tipų
 serijos)
 4 15 55
 Mišrūs spygliuočių medynai su lapuočiais (vyrauja
 kiškiakopūstinės irkiškiakopūstinės -mėlyninės miškų tipo
 serijos)
 3 12 45
 Mišrūs spygliuočių medynai su nežymia lapuočių
 priemaiša (vyrauja brukninės –mėlyninėsir mėlyninės
 miškų tipo sėrijos)
 2 12 35
 Gryni pušynai (vyrauja kerpinės ir brukninės miško tipų
 serijos) 1 6 15
 Elninių žvėrių reikšmė ir apskaitos aktualumas. Elniniai žvėrys yra pagrindinis
 medžioklės objektas, todėl būtina racionaliai naudoti jų išteklius, atsižvelgti į jų daromą žalą
 miškui ir žemės ūkio kultūroms. Apskaitos vykdomos elninių žvėrių tankiui nustatyti ir
 palyginamos su aplinkos ministro patvirtintomis šių žvėrių tankio normomis.

Page 14
                        

14
 Elninių žvėrių atranka.Kultūrinio landšafto kraštuose kanopinių žvėrių populiacijos mažai
 nukenčia nuo stambiųjų plėšrūnų, o pablogėjus mitybos sąlygoms žiemą žvėrims į pagalbą ateina
 žmogus. Taigi natūralios atrankos poveikis susilpnėja, išgyvena nemažai silpnai išsivysčiusių ir
 ligotų žvėrių. Norint palaikyti kanopinių žvėrių kokybę, būtina daryti dirbtinę jų atranką
 (selekciją), organizuoti atrankinę medžioklę. Kvalifikuota atranka galima ne tik palaikyti, bet ir
 pagerinti kanopinių žvėrių kokybę, išauginti įspūdingų medžioklės trofėjų.
 Atsižvelgiant į medžioklės ūkio interesus, per atrankinę medžioklę medžiojami ligoti,
 traumuoti, nusenę, silpnai fiziškai išsivystę žvėrys bei patinai su nenormaliais arba silpnais ragais.
 Intensyviai medžiojami jaunikliai ir jauni žvėrys, nes jų lengviausia nustatyti atrankos
 požymius. Svarbu silpnai fiziškai išsivysčiusius jaunus žvėris sumedžioti kuo ankščiau, kol jie dar
 nesiveisia. Atrankinius patinus geriausia sumedžioti dar prieš rują, o trofėjinius elninius žvėris –
 po rujos arba jai baigiantis. Be to, medžiojant elninius žvėris, reikėtų vadovautis taisykle ,,geriau
 dviem metais vėliau, nei vienais metais anksčiau sumedžioti“. Tai žinoma atranką atliekančiam
 medžiotojui (Baleišis, 2002).
 Bebrai. Mokslininkai teigia, kad bebrai Lietuvoje buvo paplitę jau prieš 10000m., nuo seno
 gyveno Nemuno baseine, jų liekanų randama piliakalniuose. 1555m. švedų kronikininko O.
 Magmuso surašytoje ,, Šiaurės tautų istorijoje“ teigiama, kad Lietuva buvo pagrindinė bebrų
 kailių tiekėja Europoje. 1529m. bebrų medžioklė buvo nustatyta pirmajame Lietuvos statute. Už
 bebrų priežiūrą buvo atsakingi specialūs dvarų darbuotojai - bebrininkai (Bunkelis, 2013) .
 Bebrai gyvena visur, kur tik yra pakankamai vandens: miškuose, laukuose, krūmynuose ,
 esančiuose vandens telkiniuose. Vengia tik sraunumų. Veiklus ištisus metus. Jei niekas netrukdo,
 plauko ir maitinasi dieną, o kitur tik prieblandoje ir naktį. Vandens telkinių krantuose kasa urvus
 su keletu angų, žemumose iš apgraužtų medienos gabalų, šakų, dumblo, vandens augalų stato
 buveines (bebrų namelius). Vandens lygiui reguliuoti patvenkia upelius, taip susidarydami
 tinkamesnius mitybos plotus.
 Bebrų poveikis aplinkai.Didėjant populiacijai, bebrai užima vis naujas teritorijas, šie
 gyvūnai puikiai prisitaiko prie įvairių žmogaus veiklos formų bei antropogeninio landšafto.
 Periferiniuose vandens telkiniuose (melioracijos kanalai bei maži upeliai) bebrų poveikis ap linkai
 ir žmogaus ūkiniai veiklai itin stiprus.
 Bebrų poveikis aplinkai:
 1. Hidrologinio rėžimo pasikeitimaspatvenktuose telkiniuose. Užliejami sausumos
 plotai, sulėtėja vandens srovė, kaupiasi dumblas, dėl išraustų urvų keičiasi upės vaga.
 Sausros metu ilgiau išlieka pakilęs vandens lygis.

Page 15
                        

15
 2. Fitocenozių formavimasis. Patvenktuose plotuose ima augti šlapiamėgiai augalai,
 išdžiūsta drėgmės nepakenčiantys medžiai, per keletą metų patvankose
 susikaupiaderlingo humuso sluoksnis.
 3. Naujų ekosistemų atsiradimas. Bebravietėse susidaro sąlygos, tinkamos gyventi
 vienoms ar kitoms gyvūnų rūšims. Susiformavusiose naujose ekosistemose įsikuria kai
 kurie vandens paukščiai, vabzdžiai, žuvys, varliagyviai, ropliai, žinduoliai(Ulevičius,
 2004).
 Didžiausias bebrų poveikis aplinkai stebimas tose bebravietėse, kuriose yra patvankos.
 Praktiškai visas, ne didesnes kaip 0,5 m3/s debito vandens tėkmes bebrai sugeba patvenkti
 (Ulevičius, 1996). Užtvankos dydis dažniausiai priklauso nuo aplinkos sąlygų bei tinkamos
 statybinės medžiagos kiekio. Kelios rekordiškai didelės užtvankos Šiaurės Amerikoje siekė iki
 700 m ilgio Montanoje (Ives, 1942) ir iki 5 metrų aukščio Vajomingo valstijoje (Grasse
 &Putnam, 1955). Eurazinių bebrų statiniai mažesni, tačiau pietų Norvegijoje rasta net 3,25 m
 aukščio užtvanka (Collen&Gibson, 2001). Paprastai Europoje bebrų užtvankų aukštis svyruoja
 0,2 – 1,5 m, o ilgis 1,5 – 60 m ribose. Suprantama poveikio mastas priklauso ne tik nuo užtvankų
 dydžio, tačiau ir tankio. Rekordinis registruotas užtvankų tankis 24/1300 metrų upės atkarpoje
 (Zurowski, Kasperczyk, 1986). Melioratoriai, vertindami bebrų įtaką melioracijos sistemoms,
 dažniausiai ir skaičiuoja užtvankas, o ne bebravietes, priklausančias vienai bebrų šeimai.
 Vidutinis užtvankų tankumas melioracijos kanaluose 1997 metais buvo 6,3/100 kilometrų, 1999
 jau 9,9 užtvankos/100 kilometrų (Ulevičius, 1997).
 Bebrų užtvankos pakelia vandens lygį melioracijos kanaluose. Grioviuose atsiranda
 tvenkiniai, o išsiliejus vandeniui į slėnius susidaro sąlygos šlapžemiams, su jiems būdinga biotine
 ir abiotine aplinka. Užlietose vietose neįmanoma žemdirbystė (Lamsodis, 1999).
 Aplinkos ministerijos duomenimis, 2006m. Lietuvoje gyveno 23778 bebrai (iki 2006m.
 balandžio 1d. sumedžiota 5359 vnt.), 2007m. – 31160 ( iki 2007m. balandžio 1d. sumedžiota
 12473 vnt.), 2008m. – 36375 (iki 2008m. balandžio 1d. sumedžiota 12702 vnt.), 2009m. 40222 (
 iki 2009 balandžio 1d. sumedžiota 13593 vnt.), o 2010m. – 45702 (iki balandžio 1d. sumedžiota
 16321). Ministerijos gausumo suvestinės rengiamos pagal duomenis, kuriuos pateikia
 medžiojamųjų gyvūnų išteklių naudotojai, t. y. medžiotojai, miškininkai, rajonų aplinkos
 apsaugos agentūrų darbuotojai. Kai kurių gamtininkų nuomone, medžiotojų pateikiami duomenys
 gali būti sąmoningai iškraipomi, pavyzdžiui, vengiant prisiimti atsakomybę už bebrų skaičiaus
 reguliavimą padidintos konfliktų rizikos vietose, todėl jiems Aplinkos ministerijos skelbiami
 skaičiai kelia abejonių (Kirstukas, 2011).

Page 16
                        

16
 2007-2008m. mokslininkų atliktų tyrimų duomenimis, 2007m. šalyje gyveno 86000 –
 121000 vnt. bebrų. Darbui vadovavo daugiausia Lietuvoje šiuos gyvūnus tyrinėjantis doc. dr. A.
 Ulevičius. Bebrų populiacijai įvertinti visoje šalyje buvo parinkta kelios dešimtys modelinių
 teritorijų ir jose vykdomas monitoringas. Daug kam mokslininkų pateiktas skaičius buvo
 netikėtinas, ypač medžiotojams. Jie bebrų priskaičiuodavo tris ar net keturis kartus mažiau.

Page 17
                        

17
 2. METODIKA
 2.1. Darbo objektas, tikslas ir uždaviniai
 Objektas – VĮ Anykščių miškų urėdijos profesionalios medžioklės plotai nr2.
 Tikslas – Įvertinti VĮ Anykščių miškų urėdijos profesionalios medžioklės plotų įvairias
 charakteristikas ir esančias medžiojamųjų gyvūnų populiacijas.
 Uždaviniai:
 1. Charakterizuoti profesionalios medžioklės plotų vienetą.
 2. Nustatyti medžioklės plotuose esančių laukinių gyvūnų rūšinę sudėti, gausą bei tankį.
 3. Nustatyti medžioklės plotuose gyvenančių bebrų gausą bei jų daromą žalą.
 Darbo metodika – netiesioginiais apskaitos būdais buvo vykdomos laukinių gyvūnų
 apskaitos profesionalios medžioklės plotų vieneto teritorijoje. Gyvūnai buvo skaičiuojami pagal
 pėdsakus, ekskrementus, mitybą bei kitas veiklos žymes.

Page 18
                        

18
 2.2. Metodika
 Medžioklės plotų charakteristika. Duomenys buvo atrinkti iš Kavarsko ir Troškūnų
 girininkijų miškotvarkos medžiagos.
 Medžiojamųjų gyvūnų rūšinės sudėties nustatymas, gausa bei tankis. Šie rodikliai buvo
 nustatyti atlikus maršrutinę apskaitą pagal pėdsakus. Apskaita pagal pėdsakus sniege buvo rengta
 esant ištisinei sniego dangai, trečią dieną po sniego iškritimo. Pirmą dieną žvėrys mažai vaikšto. Šis
 būdas tinka visiems žvėrims, išskyrus užmiegančius žiemą. Apskaita pagal pėdsakus labai tinka retų
 žvėrių buvimą konstatuoti. Apskaitos tikslumas priklauso nuo gebėjimo atpažinti žvėrių pėdsakus ir
 nuo apskaitos maršrutų skaičiaus. Žvėrys skaičiuojami pagal pėdsakus, kiek kartų kirstas maršruto
 takas. Maršrutas yra sudaromas taip, kad apskaitą vykdantis asmuo eitų kuo įvairesniais biotopais,
 100 ha miško turi tekti 1 km ilgio maršruto apskaita. Apskaitos maršrutas pavaizduotas (2.1.
 paveiksle).
 Maršruto žemėlapyje rodyklėmis žymima kiek į kairę, kiek į dešinę pereita žvėrių,jųskaičius
 ir rūšis. Po apskaitos suskaičiuojamas vidutinis kiekvienos žvėrių rūšies pėdsakų skaičius 10km
 maršruto. Pagal formulę galima apskaičiuoti žvėrių tankį 1000ha:
 T=M*K
 T - žvėrių tankis 1000/ha
 M – vidutinis žvėrių rūšies pėdsakų skaičius 10km maršruto
 K – žvėrių perskaičiavimo koeficientas

Page 19
                        

19
 2.1 pav. Apskaitos maršrutas pagal pėdsakus.

Page 20
                        

20
 Elninių žvėrių populiacijos pakartotinai ištirtos atlikus maršrutinę apskaitą pagal
 ekskrementus McCain‘o metodu. Apskaitos maršrutas pavaizduotas (2.2 paveiksle.) Apskaitos
 laikas - balandžio mėnuo, kada nutirpsta sniegas ir iki žolinės augmenijos suvešėjimo. Šis apskaitos
 būdas itin tikslus, paklaida ± 10%, tačiau reikalauja daug išlaidų. Apskaitos kriterijus yra per parą
 žvėrių paliekamas ekskrementų krūvelių skaičius ir mitybos žiemos pašarais trukmė. Dėl mitybos
 medienos turtingais pašarais elninių žvėrių ekskrementai žiemą įgyja kiekvienai rūšiai būdinga
 formą. Pagal ekskrementų formą nustatoma žvėrių lytis ( briedžių, tauriųjų elnių, danielių), o stirnų
 pagal ekskrementų dydį nustatoma, ar tai suaugusios stirnos ar jauniklės. Mitybos pašarais periodas
 trunka vidutiniškai 130 dienų (nuo lapų kritimo iki vegetacijos pradžios). Per ši periodą vienas
 briedis palieka vidutiniškai 2800 krūvelių, taurusis elnias -2085, stirna – 2028. Ekskrementai
 skaičiuojami 4m pločio apskaitos juostoje. 100ha miško turi tekti 1km ilgio apskaitos juostos, kuri
 suskirstoma į 100m ilgio atkarpas. Ekskrementai surašomi į lentelę (2.1 lentelė ).
 2. 1. lentelė elninių žvėrių ekskrementų krūvelių apskaita.
 Kv. Nr.
 Apskaitos
 juostos
 ilgis
 Išmatų krūvelių skaičius
 Briedžių t. elnių stirnų
 patinų patelių juv. patinų patelių juv. ad. juv.
 100
 200
 300
 Bendras ekskrementų krūvelių skaičius (S) visame plote apskaičiuojamas pagal formulę:
 𝑆 =P ∗ s
 p
 P- bendras plotas, kuriame rengiama apskaita (ha);
 p – apskaitos juostos plotas (ha);
 s – visas ekskrementų krūvelių skaičius (vnt.) juostose.
 Žiemojusių žvėrių skaičius (G) visame apskaitos plote apskaičiuojamas pagal formulę;
 𝐺 =S
 𝑛
 S – bendras ekskrementų krūvelių skaičius (vnt.) visame plote;
 n – vieno žvėries žiemą paliekamų ekskrementų krūvelių skaičius (vnt.).

Page 21
                        

21
 2.2 pav. Apskaitos maršrutas pagal ekskrementų krūveles

Page 22
                        

22
 Sėslių rūšių (stirnų, danielių, iš dalies tauriųjų elnių) realus tankis 1000 ha atitinka jų tankį,
 padauginus po gilių žiemų gautus rezultatus (70-80 ir daugiau dienų su 10-30cm storio sniego
 danga) iš koeficiento 1,3, o po lengvų žiemų (40-50 dienų su sniego danga iki 10 cm storio) – iš 2.
 Briedžių pašarinės apkrovos parodo miške žiemojusių šių žvėrių skaičių.
 Bebrų gausos ir bebraviečių tipo nustatymas. Bebrų apskaitos laikas spalio – lapkričio
 mėnesiai. Nustatomas bebrų šeimų skaičius bei šeimos dydis. Bebrų šeimų skaičius teritorijoje
 nustatytas pagal jų veiklos žymes. Šeimos dydis nustatytas pagal graužimų skaičių (2.2 lentelė),
 (pagal V.S. Pajarkovą) bei gyvenvietės charakteristiką (pagal A. Palionienę).
 2.2 lentelė. Bebrų šeimos apskaitos kategorijos ir bebrų skaičiaus nustatymas apskaitos bare pagal
 graužimų skaičių sąlyginiame diametre (pagal V.S. Pojarkovą)
 Apgraužimų skaičius, nustatytas
 sąlyginiame diametre
 Bebrų apgraužimų apskaitos
 kategorijos
 Bebrų skaičius
 šeimoje
 Bebrų skaičiaus
 šeimoje vidurkis
 iki70 0 1 1
 71-150 I 2 2
 151-350 II 3-5 4
 351-650 III 5-7 6
 651-1000 IV 7-9 8
 Apgraužimai skaičiuojami visoje bebrų šeimos užimtoje teritorijoje ir tik švieži (t.y. tie
 kelmeliai, kurie neturi pelėsių, o kelmelio medienos bei žievės spalva mažiai pakitusi). Nustatomas
 nugraužtų medžio (krūmo) kelmelių diametras ir suskirstomas į šiuos diametrus : iki 2,5cm; 2,6-
 6,0cm; 6,1-12,0cm; 12,1-20,0cm; 20,1-30,0cm; 30,1- 40,0cm; 40,1-60,0cm. Kelmeliai skiriami į
 visiškai nugraužtus ir iš dalies nugraužtus. Visiškai nugraužti yra tokie kelmeliai, šalia kurių nėra
 likusių nei šakų, nei medžio kamieno arba likęs kamienas, bet apgraužta daugiau kaip trečdalis jo
 žievės arba likęs kamienas, bet nugraužta medžio viršūnė ir daugiau kaip pusė šakų. Iš dalies
 apgraužti yra tokie kelmeliai, šalia kurių guli nepaliestas kamienas su šakomis arba sugraužtas
 dalimis su iki pusės nugraužtomis šakomis. Jei medis nuleistas, skaičiuojamos įvairaus diametro
 nugraužtos šakos ir medis registruojamas kaip visiškai nugraužtas.
 Visi suskaičiuoti įvairaus storio medžių ir šakų apgraužimai perskaičiuojami į sąlyginį
 diametrą(2.3lentelė).

Page 23
                        

23
 2.3 lentelė Apgraužimų skaičiaus perskaičiavimas į sąlyginį diametrą
 ATITINKAMAS APGRAUŽIMŲ SKAIČIUS
 SĄLYGINIAME DIAMETRE IŠ DALIES APGRAUŽTIEMS
 MEDŽIAMS
 ATITINKAMAS
 APGRAUŽIMŲ SKAIČIUS
 SĄLYGINIAME DIAMETRE
 VISIŠKAI APGRAUŽTIEMS
 MEDŽIAMS
 Faktinis
 apgrau-
 žimų
 skaičius
 iki
 2,5
 cm
 2,6 -
 6
 cm
 6,1-
 12
 cm
 12,1-
 20
 cm
 20,1-
 30
 cm
 30,1-
 40
 cm
 40,1-
 60
 cm
 6 -
 12
 cm
 12,1-
 20
 cm
 20,1-
 30
 cm
 30,1-
 40 cm
 1 0,1 1 4 16 24 35 50 0,5 2 3 5
 2 0,2 2 8 32 48 70 100 1 4 6 10
 3 0,3 3 12 48 72 105 150 1 6 9 15
 4 0,4 4 16 64 96 140 200 2 8 12 20
 5 0,5 5 20 80 120 175 250 2 10 15 25
 6 0,6 6 24 96 144 210 300 3 12 18 30
 7 0,7 7 28 112 168 245 3 14 21 35
 8 0,8 8 32 128 192 280 4 16 24 40
 9 0,9 9 36 144 216 315 4 18 27 45
 10 1 10 40 160 240 350 5 20 30 50
 20 2 20 80 320 480 10 40 60 100
 30 3 30 120 480 720 15 60 90 150
 40 4 40 160 640 960 20 80 120
 50 5 50 200 800 1200 25 100
 60 6 60 240 960 1440 30
 70 7 70 280 1120 1680 35
 80 8 80 320 1280 1920 40
 90 9 90 360 1440 45
 100 10 100 400 1600 50

Page 24
                        

24
 Bebrų šeimos dydžio nustatymas pagal gyvenvietės charakteristiką (2.4 lentelė).
 2.4 lentelė. Bebrų šeimos dydžio požymiai ( pagal A. Palionienės metodą)
 BEBRŲ
 SKAIČIUS
 GYVENVIETĖJE
 GYVENVIETĖS CHARAKTERISTIKA
 Vienišas bebras
 Rudenį apgraužtų medžių aptinkama tik vietomis. Jie nesukaupti baruose.
 Apgraužtų medžių skaičius pasiruošimo žiemai laikotarpio pabaigoje yra
 50-70 drebulių ar gluosnių šakų arba 3-5 stori medžiai. Takų esti tik kur
 ne kur, jie mažai iššliaužioti. Maisto atsargų vandenyje nėra, o jeigu ir
 yra, tai keletas šakų. Jauniklių apgraužtų medžių nėra.
 Bebrų pora
 Veiklos žymės dvigubai ryškesnės negu vienišo bebro. Jos sutelktos
 baruose prie žiemojimo vietos. Tokių barų būna 1 arba 2. Takai labiau
 iššliaužioti. Maisto atsargų vandenyje dažniausiai yra, tačiau jos
 nedidelės. Bebriukų apgraužtų medžių nėra. Apgraužtų medžių daug. Yra
 keli (3-4) ištisinių kirtimų barai.
 Vidutinė bebrų
 šeima (3-5)
 Vandenyje prikrauta maisto atsargų, kurių nemaža dalis matoma
 paviršiuje. Jeigu vandens telkinys tekantis, gali būti pastatytos kelios
 užtvankos. Čia pastebima ir jaunų bebrų apgraužtų medžių.
 Didelė (5-7 ir
 daugiau) bebrų
 šeima
 Apgraužtų medžių gausu. Labai dideli ištisinių kirtimų plotai. Ištrypti
 takai, einantys iš vandens šių plotų link. Dideliame plote iš vandens kyšo
 maisto atsargos. Tekančiuose upeliuose yra visa sistema užtvankų, be to,
 nemažai matyti bebriukų apgraužtų medžių

Page 25
                        

25
 3. REZULTATAI IR JŲ ANALIZĖ
 3.1. Medžioklės plotų vieneto miškų charakteristika
 Į VĮ Anykščių miškų urėdijos PMP (2) teritoriją patenka trys ežerai: Juostinas, Mažvilka ir
 Paežeris. Taip pat du upeliai - Juosta ir Nevėžis. Profesionaliuose medžioklės plotuose (2) vyrauja
 L, U, P hidrotopo augavietės, todėl PMP sudaro daugiau kaip 72% drėgni, mišrūs lapuočių ir
 spygliuočių medynai. Bendras medžioklės vieneto plotas – 2128ha, iš jų: 1350ha miškai, 732 ha
 laukai ir krūmai, 26ha vandens telkiniai. Vyrauja lapuočių ir mišrūs lapuočių su spygliuočiais
 medynai (spygliuočių – iki 50 procentų) ir mišrūs spygliuočių su lapuočiais medynai ( lapuočių nuo
 25 iki 50 procentų) , kurie sudaro 68,2% nuo viso medynų ploto (3.1 lentelė).
 3.1 lentelė. VĮ Anykščių miškų urėdijos PMP (2) miškų pasiskirstymas pagal medynų mišrumą
 Eil. Nr. Medžioklės plotų kategorijos pagal tinkamumą
 medžiojamiesiems gyvūnams gyventi ir veistis.
 Plotas, ha % nuo viso
 miškų ploto
 1. Gryni lapuočių ir mišrūs lapuočių su
 spygliuočiais medynai (spygliuočių –
 iki 5 sudedamųjų dalių)
 528,7 34,4
 2. Mišrūs spygliuočių su lapuočiais
 medynai (lapuočių – 3 -5 sudedamosios
 dalys)
 519,1 33,7
 3. Mišrūs spygliuočių su nedidele
 lapuočių priemaiša medynai (lapuočių –
 1-2 sudedamosios dalys ), gryni eglynai
 251,7 16,4
 4. Gryni pušynai (kitų medžių rūšių ne
 daugiau kaip 1 sudedamoji dalis) 237,7 15,5
 Iš viso: 1537,2 100,0
 3.2. Medžioklės plotų suskirstymas pagal medynus, amžiaus klases ir miško tipų serijas.
 Kad būtų galima palyginti leistiną ir ekologinį elninių žvėrių tankį pagal V. Padaigos (1994)
 normatyvus, medžioklės plotų miškus reikia suskirstyti pagal miško tipų serijas ir medynus. Tam
 buvo panaudota miškotvarkos medžiaga (Kavarsko ir Troškūnų girininkijų miškotvarkos
 duomenys).
 Pagal medynus profesionalios medžioklės plotuose vyrauja beržynai – 571 ha (42%), pušynai
 - 361 ha (27%) ir eglynai - 261ha (19%). Pagal amžiaus klases vyrauja VI amžiaus klasės medynai
 - 16%, II amžiaus klasės - 13% ir VII amžiaus klasės - 12% nuo bendro medyno ploto (3.2.
 lentelė).

Page 26
                        

26
 3.2 lentelė. Medžioklės ploto vieneto VĮ Anykščių miškų urėdijos PMP (2) medynų pasiskirstymas
 pagal vyraujančias medžių rūšis ir amžiaus klases.
 Amžiaus klasė B J D P Ą E Bt Iš viso: %
 I 72,3 5,5 11,6 14,4 0,0 34,7 5,9 144,4 10,7
 II 130,7 0,7 6,8 10,8 0,0 22,9 3,6 175,5 13,1
 III 85,9 4,0 0,9 9,6 0,0 31,6 11,4 143,4 10,6
 IV 99,2 1,7 0,0 1,7 0,0 5,3 6,9 114,8 8,5
 V 40,7 9,4 0,9 23,7 0,0 19,8 4,3 98,8 7,3
 VI 78,8 3,3 5,9 79,4 0,0 43,4 210,8 15,8
 VII 35,3 9,6 22,5 77,3 0,4 25,5 170,6 12,7
 VIII 22,8 2,2 13,7 65,8 35,3 139,8 10,5
 IX 6,2 2,1 3,4 31,4 14,8 57,9 4,3
 X 2,8 6,7 14,8 8,8 33,1 2,5
 XI 1,7 11,8 15,2 28,7 2,2
 XII 4,7 3,1 7,8 0,5
 XIII 1,2 0,9 2,1 0,1
 XIV 13,6 13,6 1,1
 XV ir vyresni 1,2 1,2 0,1
 Iš viso: 571,9 43,0 72,4 361,4 0,4 261,3 32,1 1342,5 100
 % 42,6 3,2 5,4 26,9 0,1 19,5 2,3 100
 Medžioklės ploto vienete vyraujanti miško tipų serija: Mėlynininė - kiškiakopūstininė / Lc,
 kuri sudaro 36,8% , ir viksvinė – kimininė 26% nuo viso miško ploto (3.3 lentelė).
 3.3 lentelė. Medžioklės ploto vieneto VĮ Anykščių miškų urėdijos PMP (2) miškų pasiskirstymas
 pagal miško tipų serijas.
 Eil.
 Nr. Miško tipų serija Plotas, ha
 % nuo viso
 miškų ploto
 1
 1 Kerpinis / Nae 0,0 0,0
 2
 2 Brukninis / Na 0,0 0,0
 3
 3
 Brukninis-mėlyninis /
 Nb 1,2 0,1
 4
 4 Kiškiakopūstinis / Nc 137,8 10,2
 5
 5
 Žibuoklinis-
 kiškiakopūstinis /Nd 3,5 0,3
 6
 6 Garšvinis / Nf 0,0 0,0
 7
 7 Mėlyninis / La, Lb 78,7 5,9
 8
 8
 Mėlyninis-
 kiškiakopūstinis / Lc 494,5 36,8
 9Kiškiakopūstinis- 77,5 5,8

Page 27
                        

27
 9 plačialapis / Ld
 1
 10 Viksvinis-įvairiažolis /Lf 0,0 0,0
 1
 11
 Mėlyninis-kimininis
 /Ua, Ub 8,0 0,6
 1
 12
 (Viksvinis-) Lendrūninis
 / Uc 52,3 3,9
 1
 13
 Vingiorykštinis-
 įvairiažolis / Ud 22,3 1,6
 1
 14 Dilgėlinis / Uf 0,0 0,0
 1
 15 Gailinis-kimininis / Pa 36,2 2,7
 1
 16 Viksvinis-kimininis / Pb 352,2 26,3
 1
 17 viksvinis / Pc 71,5 5,3
 1
 18
 Viksvinis-vilkdalginis /
 Pd 6,8 0,5
 Iš viso: 1342,5 100,0
 3.3.Medžiojamųjų gyvūnų rūšys, gausa bei tankis
 VĮ Anykščių miškų urėdijos profesionalios medžioklės plotuose žvėrių tankiui ir gausai
 nustatyti buvo atliktos šios apskaitos: pagal pėdsakus, ekskrementus ir apskaita pagal veiklos
 žymes.
 2013 metų žiemą buvo atlikta medžiojamųjų gyvūnų apskaita pagal pėdsakus. Maršruto ilgis
 buvo 19,5km. ( pagal metodiką 100ha/1km maršruto). Maršrutas buvo parinktas, kad eitų kuo
 įvairesniais biotopais. Apskaitos metu užfiksuota, kad profesionalios medžioklės plotuose yra
 sutinkamos 11 laukinių žvėrių rūšių, iš jų 2 stambūs plėšrūnai - vilkas (1vnt.) ir lūšis (4vnt.). Iš
 kanopinių žvėrių didžiausia šerno gausa - 41 vnt.; stirnos – 16vnt.; briedžio 8vnt.; tauriųjų elnių
 8vnt. Apskaitos rezultatai pateikti 3.1. lentelėje.
 Iš apskaitos pagal pėdsakus matoma, kad stirnų tankis kelis kartus mažesnis nei kad
 rekomenduojamos normos pagal V. Padaigos (1994) kanopinių žvėrių leistino ir ekologinio tankio
 normatyvus Lietuvos miškuose (lentelė 3.4) ir Lietuvos respublikos aplinkos ministro 2005m. kovo
 21 d. įsakymu nr. D1 – 162 patvirtintą „Medžioklėtvarkos projektų rengimo, derinimo, teikimo
 tvirtinti ir tvirtinimo tvarkos aprašą“, kuriame yra didžiausios leistino elninių žvėrių tankumo
 miškuose orientacinės normos (lentelė1.3). Dėl to 2014 m pavasarį buvo atlikta elninių žvėrių
 apskaita pagal ekskrementų krūveles, kad būtų galima patikslinti gautus duomenis.

Page 28
                        

28
 3.4 lentelė. Maršrutinės žvėrių apskaitos pagal pėdsakus rezultatai.
 MARŠRUTINĖS ŽVĖRIŲ APSKAITOS PAGAL PĖDSAKUS SUVESTINĖ
 Žvėrių rūšis
 Vidutinis
 pėdsakų
 skaičius 10 km
 maršruto, vnt.
 Perskaičiavimo
 koeficientas
 Žvėrių
 tankis,
 vnt./1000
 ha
 Žvėrims
 tinkamas
 gyventi
 plotas, ha
 Žvėrių
 gausa,
 vnt.
 Žvėrių
 tankis
 1000
 ha/vnt.
 Briedis 12,4 0,35 4,3 1923 8 4
 Taurusis elnias 7,6 0,52 4 1923 8 4
 Stirna 28,5 0,3 8,6 1923 16 8
 Šernas 35,7 0,6 21,4 1923 41 21
 Vilkas 3,8 0,11 0,4 1923 1 1
 Lapė 17,6 0,25 4,4 1923 8 4
 Lūšis 5,2 0,44 2,3 1923 4 2
 Miškinė kiaunė 9 0,23 2,1 1923 4 2 Juodasis šeškas 1 0,5 0,5 1923 1 1
 Voverė 9,5 4,4 41,9 1923 81 42
 Pilkasis kiškis 13,8 0,41 5,7 1923 11 6
 3. 4. Elninių žvėrių tankis
 2014 metais pavasarį buvo atlikta apskaita pagal ekskrementus, kad būtų galima palyginti
 rezultatus su apskaitos pagal pėdsakus rezultatais.
 Apskaitos pagal ekskrementus rezultatai pateikti (3.5 lentelė). VĮ Anykščių miškų urėdijos
 profesionalios medžioklės plotuose Nr. 2 maršruto ilgis buvo 13,5km. Maršrutas buvo parinktas
 taip, kad eitų tik miško žemėje ir kuo įvairesniais biotopais. Ekskrementai buvo skaičiuojami 4m
 pločio apskaitos juostoje. 100ha miško teko 1km ilgio maršruto juostos, kuri buvo suskirstyta į
 100m ilgio atkarpas. Maršruto kryptis ir atstumas buvo matuojami GPS prietaisu, į kurį buvo
 sukeltas profesionalios medžioklės plotų žemėlapis su iš anksto suplanuotu maršrutu (apskaitos
 maršrutas pav. 2.2). Apskaitos juostos plotis buvo matuojamas ištiestoje rankoje laikant apie 1,2m
 ilgio lazdą.

Page 29
                        

29
 3.5lentelė elninių žvėrių ekskrementų krūvelių apskaitos rezultatai.
 Rūšis Briedis Taurusis elnes Stirna
 Lytis ir
 amžius patinas patelė jauniklis patinas patelė jauniklis suaugęs jauniklis
 Ekskrementų
 krūvelių
 skaičius
 juostose (vnt.)
 9 45 27 33 52 17 81 52
 Ekskrementų
 krūvelių
 skaičius
 tyrimų plote
 (vnt.)
 2250 11250 6750 8250 13000 4250 20250 13000
 Žvėrių gausa
 tyrimų plote
 (vnt.)
 1 4 2 3 5 2 10 6
 Tankis
 vnt/1000ha 5 7 12
 Po apskaitos buvo nustatytas elninių žvėrių tankis medžioklės plotuose: stirnų tankis 12
 vnt,./1000 ha, tauriųjų elnių – 7 vnt. /1000 ha ir briedžių tankis – 5 vnt./1000 ha. Lyginant su
 apskaita pagal pėdsakus gauti rezultatai labai panašūs (3.6lentelė).
 3.6lentelė. Apskaitos pagal pėdsakus ir apskaitos pagal ekskrementus rezultatų palyginimas.
 Apskaita
 pagal
 pėdsakus
 Apskaita
 pagal
 ekskrementų
 krūveles
 Apskaita
 pagal
 pėdsakus
 Apskaita
 pagal
 ekskrementų
 krūveles
 Apskaita
 pagal
 pėdsakus
 Apskaita
 pagal
 ekskrementų
 krūveles
 Briedžių
 tankis
 Briedžių
 tankis
 T. elnio
 tankis
 T. elnio
 tankis
 Stirnos
 tankis Stirnos tankis
 4 5 4 7 8 12
 skirtumas 1 3 4
 vidurkis 4,5 5,5 10
 3.5.Bebrų apskaita.
 Į medžioklės plotų teritoriją patenka trys ežerai: Juostinas, Mažvilka ir Paežeris. Taip pat du
 upeliai - Juosta ir Nevėžis. Profesionalios medžioklės plotuose (2) vyrauja L, U, P
 hidrotopoaugavietės, todėl PMP sudaro daugiau kaip 72% drėgni, mišrūs lapuočių ir spygliuočių
 medynai. Bendras medžioklės vieneto plotas - 2128ha, iš jų: 1350ha miškai, 732 ha laukai ir
 krūmai, 26ha vandens telkiniai. Tai geros sąlygos bebrų populiacijos augimui. Dėl akivaizdžiai

Page 30
                        

30
 išaugusio bebrų skaičiaus Anykščių miškų urėdijos PMP 2 pastebėta, kad bebrai daro didelę žalą
 aplinkai. Pagal Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2000 m. birželio 27 d. įsakymu Nr.258
 (PAKEISTA:2014 m. balandžio 14 d. Nr. D1-364) patvirtintas „Lietuvos respublikos teritorijos
 medžioklės taisykles“, neperspektyvi bebravietė - vieta, kurioje dėl bebrų veiklos konkrečioje
 vietoje kyla grėsmė atsirasti didelei žalai automobilių keliams, geležinkeliams, vandens saugyklų
 pylimams, pastatams ar melioracijos statiniams, dėl pastatytos užtvankos semiami žemės ūkio
 pasėliai ar kitos naudmenos ar miškas, arba užtvanka yra ekologiniu ir kultūriniu požiūriu
 vertingoje upėje ar jos ruože, kurie patvirtinti Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2004 m. rugsėjo 8
 d. nutarimu Nr. 1144 „Dėl ekologiniu ir kultūriniu požiūriu vertingų upių ar jų ruožų sąrašo
 patvirtinimo".
 Siekiant išvengti žalos, atsirandančios dėl patvenktų medynų, bei infrastruktūros (keliai,
 melioracijos grioviai) gadinimo reikalinga bebraviečių apskaita nustatant neperspektyvias
 bebravietes.
 Visi suskaičiuoti įvairaus storio medžių ir šakų apgraužimai perskaičiuojami į sąlyginį
 diametrą pagal (3.7lentelė)
 3.7 lentelė. Bebrų šeimos apskaitos kategorijos ir bebrų skaičiaus nustatymas apskaitos bare pagal
 graužimų skaičių sąlyginiame diametre (pagal V.S. Pojarkovą).
 Apgraužimų skaičius,
 nustatytas sąlyginiame
 diametre
 Bebrų apgraužimų
 apskaitos
 kategorijos
 Bebrų skaičius
 šeimoje
 Bebrų skaičiaus
 šeimoje vidurkis
 Bebraviečių
 skaičius
 iki70 0 1 1 3
 71-150 I 2 2 7
 151-350 II 3-5 4 10
 351-650 III 5-7 6 4
 651-1000 IV 7-9 8 0

Page 31
                        

31
 Sukrautų namelio tipo bebraviečių teritorijoje buvo suskaičiuoti ir išmatuoti visi apgraužimai
 jie buvo perskaičiuojami pagal sąlygini diametrą. Nustatyta 4 didžiausios bebravietės kurių
 vidutinis individu skaičius buvo 6 vnt. vienoje bebravietėje, daugiausia bebraviečių (7vnt.) kurių
 šeima sudarė vidutiniškiai 4 individai, likusiose 4 bebravietėse gyvena 1-2 bebrai. (3.8 lentelė).
 3.8 lentelė Apgraužimų skaičiaus perskaičiavimas į sąlyginį diametrą, sukrautu nameliu tipo
 bebravietėse.
 Bebravietės sukrautu namelio tipo
 bebravietės
 nr.
 Apgraužimų
 skaičius
 sąlyginiame
 diametre
 bebrų
 sukaišius
 šeimoje
 bebrų skaičius
 šeimoje
 vidurkis
 maksimalus
 bebrų
 skaičius
 minimalus
 bebrų
 skaičius
 1 622 5-7 6 7 5
 2 193 3-5 4 5 3
 3 55 1 1 1 1
 4 301 3-5 4 5 3
 5 342 3-5 4 5 3
 6 142 2 2 2 2
 7 167 3-5 4 5 3
 8 409 5-7 6 7 5
 9 525 5-7 6 7 5
 10 214 3-5 4 5 3
 11 517 5-7 6 7 5
 12 199 3-5 4 5 3
 13 191 3-5 4 5 3
 14 121 2 2 2 2
 15 147 2 2 2 2
 Viso 59 70 48
 Šlaitu tipo bebraviečių teritorijose buvo suskaičiuoti ir išmatuoti visi apgraužimai jie buvo
 perskaičiuojami pagal sąlygini diametrą. Nustatyta 3 didžiausios bebravietės kurių vidutinis
 individu skaičius buvo 4 vnt. vienoje bebravietėje, daugiausia bebraviečių (4vnt.) kurių šeima
 sudarė vidutiniškiai 2 individai, likusiose 2 bebravietėse gyvena po 1 bebrą. (3.9 lentelė).

Page 32
                        

32
 3.9 lentelė Apgraužimų skaičiaus perskaičiavimas į sąlyginį diametrą bebravietėse šlaitų tipo.
 Bebravietės šlaituose
 bebravietės
 Nr.
 Apgraužimų
 skaičius
 sąlyginiame
 diametre
 bebrų
 sukaišius
 šeimoje
 bebrų
 skaičius
 šeimoje
 vidurkis
 maksimalus
 bebrų
 skaičius
 minimalus
 bebrų
 skaičius
 1 271 3-5 4 5 3
 2 180 3-5 4 5 3
 3 133 2 2 2 2
 4 149 2 2 2 2
 5 52 1 1 1 1
 6 101 2 2 2 2
 7 229 3-5 4 5 3
 8 76 2 2 2 2
 9 49 1 1 1 1
 Viso 22 25 19
 Apibendrinant duomenis.2014 metų VĮ Anykščių miškų urėdijos profesionalios medžioklės
 plotuose spalio - lapkričio mėnesiais atliktos bebrų apskaitos pagal jų veiklos žymes. Buvo
 patikrinti ir apeiti visi vandens telkiniai (ežerai, upeliai, melioracijos grioviai ir kūdros, viso nueita
 – 39 km). Užfiksuotos 24 bebravietės (3.1pav.). 9 bebravietės įrengtos šlaituose(3.11 lentelė ) ir
 suskaičiuota, kad gyvena 22 individai, o 15 bebraviečių (3.2. pav.)(3.10 lentelė) yra su pastatytais
 įvairaus dydžio ir aukščio nameliais. Juose suskaičiuota 59 individai. Viso visame profesionalios
 medžioklės plotų vienete yra 81 bebras. Dar atplaukiančių iš gretimų medžioklės plotų bebrų buvo
 suskaičiuota 14 individų.

Page 33
                        

33
 Pav3.1 Bebraviečių ir patvenktų plotų žemėlapis.

Page 34
                        

34
 3.10 lentelė. VĮ Anykščių miškų urėdijos PMP 2 nustatytos bebravietės sukrauto namelio tipo.
 Nr. Kvartalas/
 sklypas
 Individų
 skaičius,
 vnt.
 Pastabo
 s
 1 501/7 5 Neperspektyvi
 2 413/16 5
 3 413/5 1
 4 409/13 4
 5 397/10 4 Neperspektyvi
 6 1067 2 Neperspektyvi
 7 1130/8 4
 8 423/32 6
 9 1094/21 5 Neperspektyvi
 10 422/37 3
 11 421/38 6
 12 421/20 4 Neperspektyvi
 13 1132/2 5
 14 501/8 2 Neperspektyvi
 15 1067 3 Neperspektyvi
 viso:
 59
 GPS pagalba buvo pamatuoti trys didžiausi patvenkti bebrų plotai. Pirmojo ploto dydis yra
 62ha, antrojo - 21ha, trečiasis siekė 14ha. Visų trijų patvenktų plotų suma yra 97ha. (3.1.pav.)
 Neperspektyvių bebraviečių rasta 14 vnt. (44 individai). Iš jų septynios, kurios yra įkurtos
 melioracijos kanaluose. Šalia jų patvenkti plotai, bebrai rausdami urvus gadina vietinės reikšmės
 kelius. Likusios septynios neperspektyvios bebravietės daroma žala užliejant dirbamus žemės ūkio
 plotus ir miškų ūkio plotus, miškuose užlieti medynai pradeda džiūti, dėl to apsilpę medžiai tampa
 mažiau atsparūs vabzdžių atakoms. Dėl to gali susiformuoti židiniai.

Page 35
                        

35
 3.11lentelė. VĮ Anykščių miškų urėdijos PMP 2 rastos bebravietės šlaituose.
 Nr. Kvartalas/
 sklypas
 Individų
 skaičius,
 vnt.
 Pastabos
 1 422/7 3 Neperspektyvi
 2 521/6 3 Neperspektyvi
 3 521/12 2 Neperspektyvi
 4 1237/8 3 Neperspektyvi
 5 1240/2 3 Neperspektyvi
 6 1238/10 2 Neperspektyvi
 7 395/1 3 Neperspektyvi
 8 396/9 2
 9 1067/20 1
 viso: 22

Page 36
                        

36
 4. IŠVADOS
 1. Profesionalios medžioklės ploto vienete vyrauja lapuočių ir mišrūs lapuočių su spygliuočiais
 medynai (spygliuočių – iki 50 procentų) ir mišrūs spygliuočių su lapuočiais medynai
 (lapuočių nuo 25 iki 50 procentų) , kurie sudaro 68,2% nuo viso medynų ploto. Pagal
 medynus profesionalios medžioklės plotuose vyrauja beržynai – 571 ha (42%), pušynai -
 361 ha (27%), ir eglynai - 261ha (19%). Pagal amžiaus klases vyrauja VI amžiaus klasės
 medynai - 16%, II amžiaus klasės - 13% ir VII amžiaus klasės - 12% nuo bendro medyno
 ploto. Medžioklės ploto vienete vyraujanti miško tipų serija: Mėlynininė -
 kiškiakopūstininė / Lc, kuri sudaro 36,8% , ir viksvinė – kimininė 26% nuo viso miško
 ploto.
 2. Medžioklės plotose nustatyta 11 laukinių žvėrių rūšių, iš jų 2 stambus plėšrūnai - lūšis
 (4vnt.)irvilkas (1vnt.). Iš kanopinių žvėrių gausa didžiausia šerno - 21 vnt./1000ha; stirnos
 10vnt./1000ha; tauriųjų elnių 6vnt./1000ha,briedžio 5vnt./1000ha ir kiti.Nustatyta kad stirnų
 tankis yra 10vnt. /1000ha kelis kartus mažesnis nei leistinos didžiausios elninių žvėrių
 tankumo miškuose orientacinės normos tai pat ir su tauriaisiais elniais jų tankis yra perpus
 mažesnis 6vnt. / 1000ha o briedžių tankis 5vnt. / 1000ha yra geras pagal orientacinės
 didžiausias žvėrių tankumo normas Lietuvoje.
 3. Bebrų gausa profesionalios medžioklės plotuose yra per didelė.Iš viso 24 bebravietės,
 gyvena 81 individas. Nustatyta14 neperspektyvių bebraviečių (44 individai). Išmatuota 3
 didžiausi patvenkimai kurių bendras plotas 97ha.

Page 37
                        

37
 5. PASIŪLYMAI
 1. Dėl mažo stirnų tankio (10vnt./1000ha.) reikėtu mažinti plėšrūnų gausą ir nemedžioti stirnų
 kol nepasieks leistinos orientacinės normos t.y (55vnt./1000ha).; gretimu medžioklės burelių
 medžioklės bokšteliai yra per arti arba ant ribos profesionalios medžioklės plotų, reikia jos
 patraukti nors iki lestino atstumo 200m.
 2. Dėl didelės bebrų gausos medžioklės plotuose,reikiapastoviaiardyti užtvankas ir mažinti
 neperspektyvias bebravietes (viso:14 bebraviečių).

Page 38
                        

38
 LITERATŪRA
 1. Baleišis R., Bluzma P., Balčiauskas L. 2003. Lietuvos kanopiniai žvėrys. V. Akstis, p.
 220.
 2. BelovaO. 2001 Medžiojamųjų gyvūnų etologija. Kaunas, p. 44-56.
 3. Briedermann L. 1982. DerWildbestand – die groseunbekannte. Berlin, p. 212.
 4. Bukelis B. 2013 Medžiotojas ir meškeriotojas Nr. 2., p. 22.
 5. Elisonas J. 1932. Mūsų šalies žinduoliai. Kaunas, p. 186.
 6. Gackio M. disertacija 2013. Jelgava, p. 4-34.
 7. Ivanauskas T., Vailionis L. 1922 Lietuvos gamtos tyrimo stoties 1920 -1921m. darbų
 apyskaita su pastabomis apie Lietuvos fauną apskritai. Kosmos, Nr.1 p. 1-26.
 8. Ivanauskas T. 1973. Pasaulio žvėrys. Vilnius, p. 160.
 9. Jurgensonas J. 1971. Teritorijos talpumas. (Ochota i ochotničjechoziajstvo, Nr. 10,
 1970. Girios, Nr. 1, V.,1971, p. 20-21.
 10. Kamičaitis A. 1988. Tauriųjų elnių medžioklės ir selekcija Punios šile. Teriologiniaityrimai
 Lietuvoje. Vilnius, p. 90-96.
 11. Kirstukas M. 2011 Medžiotojas ir medžioklė Nr. 5., p. 28-29.
 12. LeopoldA. 1933. Gamemanagement. N.Y., p481.
 13. Lietuvos Respublikos medžioklės įstatymas 2002. p. 1-15.
 14. Lietuvos fauna. Žinduoliai 1988m. Vilnius, p. 121
 15. Lietuvos Respublikos saugomų gyvūnų, augalų, grybų rūšis ir bendrijų įstatymas (2727).
 1997. Valstybinės žinios Nr. 108, p. 6-8
 16. McCaino R. 1948. A. MethodFormeasuringdeer range use. Trans. N. Am. Wildlifeconf.,
 13, p. 431-440.
 17. Navasaitis A., Pėtelis, K. 1998. Medžioklė . Kaunas, p. 107-114.
 18. PadaigaV. 2010. Miškas ir medžioklė. Kaunas, p. 129
 19. PadaigaV. 1996. Medžioklės ūkio biologiniai pagrindai. Vilnius, p. 212
 20. PadaigaV. 1987. Tauriojo elnio populiacijosreguliavimas. LMŪMTI darbai, t. 27, p. 177-
 190.
 21. PadaigaV.1998.ThecountingofwinterpelletgroupsofCervinesastehmethodofassesmentofthe
 irbrowsingpressurieandpopulationstructure. Baltic forestry, vol. 4, Nr.1, p. 36-41.
 22. A. Pfeffera.kol. 1954. Lesnickazoologie III. Praha, p. 242.
 23. SchoriG. 1997. Wildverbiss und WildschadenverhutungineinemJagJagdreiverdes.

Page 39
                        

39
 24. Tursa G. 1977. Mūsų gamta. Nr. 4., p. 21.
 25. G. Tursa 1977,Anykščių eksperimentinis medžioklės ūkis. Mūsų gamta., p. 22-23.
 26. Ulevičius A., R.Juškaitis2005 Lietuvos žinduolių pėdsakai ir kitos veiklos žymės, Kaunas,
 P 53-55; 216-217; 232-233.
 27. Žvėrių ir paukščių skaičius valst. Miškuose. 1940. Mūsų girios Nr. 3, p. 162-163.



						
LOAD MORE                    

                                    


                
                    
                    
                                        
                

                

                        


                    

                                                    
                                SOCIALIAI ORIENTUOTOS ŽALIOSIOS EKONOMIKOS …—-Kunelytė-MBD.pdf · ir vartodami savus produktus prisidedame ir prie žaliosios ekonomikos judėjimo. Europos komisija pabrėžia,

                            

                                                    
                                4 5 - kulturosnaktis.lt · kos ė. Aukštaičių g.. ... kartu su 50 metų ir daugiau turinčiais žmonėmis be profesionalios patirties, pristatys kompoziciją jungiančią šokį,

                            

                                                    
                                Svajūnas Bičius VEIKSNIAI, LEMIANTYS BURNOČIO KALIAUS ...dspace.lzuu.lt › bitstream › 1 › 3842 › 1 › Svajuno Bičiaus MBD.pdf · audiniai kalių formavo intensyviau nei

                            

                                                    
                                ŠVIETIMO VADYBA: LINK PROFESIONALIOS …...vadybinio personalo atstovams. Studij ų planas Studijos taip pat yra suskirstytos į modulius, studentai laiko numatytus egzaminus ir yra

                            

                                                    
                                LegalSourceTM audito ataskaita · Audito proceso aprašymas: Šio resertifikavimo audito metu buvo peržiūrėtos Valstybinių miškų urėdijos Anykščių regioninio padalinio (toliau

                            

                                                    
                                išvada dėl generalinės miškų urėdijos prie aplinkos ministerijos 

                            

                                                    
                                BULVIŲ GUMBŲ SU SPALVOTU MINKŠTIMU KOKYBĖSdspace.lzuu.lt/bitstream/1/3843/1/Etneris-MBD.pdf · taip pat šios veislės bulvės turėjo didžiausią gumbų skaičių ir masę kere

                            

                                                    
                                Pri i riu tvenkinuk pats R. Mork nas · naudosime organines trąšas natūraliam tvenkinio produktyvumui pagerinti, nesiekdami profesionalios tvenkininės žuvininkystės produktyvumo

                            

                                                    
                                ŽEMĖS REFORMOS DARBŲ ANALIZĖ KAUNO RAJONO ZAPYŠKIO …dspace.lzuu.lt/bitstream/1/3785/1/MBD.pdf · Darbo teorinė ir praktinė reikšmė – panaudoti atliktų tyrimų medžiagą,

                            

                                                    
                                BEGONIJOS MIKRODAUGINIMASdspace.lzuu.lt/bitstream/1/3844/1/Sapoznikoviene-MBD.pdf · Įprastai šie augalai dauginami vegetatyviškai, pvz., stiebų ir lapų auginiais, dalijant krūmus

                            

                                                    
                                ALEKSANDRO STULGINSKIO UNIVERSITETASdspace.lzuu.lt › bitstream › 1 › 3839 › 1 › Armonaitės I MBD.pdf · tyrimų rezultatus nustatyta, kad drambliažolės izoliuoti šaknų

                            

                                                    
                                KAINYNAS 2017 - almeva.lt 04_2017 LT.pdf · Plaųiausias plastikiniū dėmtraukiū sistemū asortimentas Profesionalios dėmtraukiū sistemos 3 Plastikiniai vamzdžiai, lankstūs

                            

                                                    
                                2015 2017 METŲ STRATEGINIS VEIKLOS PLANAS¡kio-KC-strateginis... · tautodailininkų, liaudies ir profesionalios kūrybos (muzika, choreografija, teatras, dailė, tautiniai rūbai)

                            

                                                    
                                Valstybės įmonės Valstybinių miškų urėdijos 2019 metų ... · Strategija ir jos įgyvendinimas 15 Finansinių rezultatų analizė 21 ... ilgalaikės sutartys medienos prekybos

                            

                                                    
                                SPRAGŠIŲ (COLEOPTERA: ELATERIDAE) GAUSUMOdspace.lzuu.lt/bitstream/1/3800/1/Pocius-mbd.pdf · ropoja augalų stiebais, šakelėmis, lapais (Pileckis, Monsevičius, 1995). Kiekvienais

                            

                                                    
                                2017 metinio audito ataskaita: miškų urėdijai Nemenčinė · 2018. 7. 23. · Audito proceso apibūdinimas Šio kasmetinio LegalSource audito metu buvo peržiūrėtos urėdijos

                            

                                                    
                                Sėkmės veiksnys – darbuotojai - Klasmann-Deilmann · 2018. 10. 24. · gamybos cechai yra vieni moderniausių Baltijos šalyse. Šiuolaikinėms profesionalios sodininkystės,

                            

                                                    
                                 · 2013-01-05 · virtuali virtuvè Paparëio žiedo beieŠkant veikOQ steb inas Saménas ne tik stebéjo vakarélio dalyvius, et ir dalijosi profesionalios virtuvés gudrybémis

                            

                                                    
                                VADOVŲ LYDERYSTĖS ĮTAKA KORUPCIJOS PREVENCIJOS …—-Baikauskienė-Giedrė-MBD.pdf · 2 ĮVADAS Temos aktualumas.Pastaraisiais metais lyderystės reiškinys atkreipia vis didesnį

                            

                                                    
                                K l a i p ė d o s K r a š t u i Vakarø ekspresas · vos ryto” ir Salonikų “Aris” komandų. FILMUKAI. Artėjantį perėjimo prie profesionalios kariuomenės procesą jos

                            

                        
                    

                                    

            

        

    

















    
        
            
                	About us
	Contact us
	Term
	DMCA
	Privacy Policy



                	English
	Français
	Español
	Deutsch


            

        

        
            
                Copyright © 2022 VDOCUMENTS

            

                    

    








    


